
R O M Â N I A   
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL   
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr.288 
din 8 octombrie 2002 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  
capitalului municipiului Arad la SC RECONS SA Arad 

 
 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-initiativa domnilor consilieri: Foşlea Mircea, Aslău Amalia, Vancu Eugen, 
Zolotar Radu Ciprian, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
din 4.502/12 martie 2002; 
-adresa nr.1322 din 28.01.2002, prin care dl. Huţiu Gheorghe,  consilier local, 
notifică renunţarea la calitatea  de reprezentant al Consiliului Local în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la SC RECONS SA şi  demisia din consiliul 
de administraţie; 
-raportul Serviciului Public "Administraţia Patrimoniului Local" 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.38, lit.”j” din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, 
-prevederile art.3 alin. "c" din contractul de reprezentare aprobat prin  
Hotărârea nr. 301/2000 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, adoptă prezenta  
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 
Articol unic: Se mandatează dl. Kiraly Andrei Gheorghe, consilier local, să 
reprezinte interesele capitalului municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC RECONS SA Arad.  
 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ S E C R E T A R 
Ioan Iliescu Doina Paul 

 



 
Foşlea Mircea, Aslău Amalia, Vancu Eugen, Zolotar Radu Ciprian, 

consilieri locali 
Nr. 4.502 din 12 martie  2002 

 
 

  
EXPUNERE DE MOTIVE 

privind propunerea de  mandatare a d-lui consilier Kiraly Andrei  
ca reprezentant în Adunarea Generală a  Acţionarilor  la SC RECONS SA Arad 

 
 

 
 Având în vedere: 
 
-renunţarea domnului consilier Huţiu Gheorghe la calitatea de reprezentant al 
Consiliului Local Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC RECONS SA 
Arad; 
 
-necesitatea asigurării unei cât mai bune reprezentări a capitalului 
municipiului Arad la agenţii economici de sub autoritatea Consiliului Local; 

 
Considerăm adecvată reprezentarea acestui capital de către consilierii 

locali, în condiţiile în care cei mandataţi trebuie să exercite drepturile şi 
obligaţiile acţionarului principal - în limitele prevăzute de lege şi de contractul 
de reprezentare1 - de pe o poziţie care să le permită o cunoaştere 
cuprinzătoare a problematicii societăţii, dintr-o dublă perspectivă - cea a 
administraţiei publice locale, pe de o parte, precum şi din punctul de vedere al 
managementului şi economiei interne a  societăţii. Interesul public, ale cărui 
exigenţe  impun o  gestiune corectă a serviciului public, în condiţii de maximă 
eficienţă şi costuri  controlate, se poate realiza doar printr-o implicare  sub  
directa responsabilitate a  aleşilor locali. 

Ca urmare,  
 

P R O P U N E M 
 
-mandatarea d-lui Kiraly Andrei Gheorghe, consilier local, pentru a reprezenta 
interesele capitalului municipiului Arad  în Adunarea Generală a Acţionarilor 
la SC RECONS SA Arad.  
 

Foşlea Mircea_______________   
Aslău Amalia________________  
Vancu Eugen________________ 
Zolotar Radu Ciprian________ 

 

                                                             
1 -prevederile art.134 alin (4) din Legea nr. 31/1990, republicată (Numirea şi înlocuirea 
administratorilor se fac exclusiv de către adunarea generală)  coroborate cu prevederile art.3 
din contractul de reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 301/2000 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad (În cazul în care Consiliul Local are o nominalizare expresă pentru alegerea 
administratorilor şi/sau a cenzorilor sau solicită revocarea acestora, reprezentantul este obligat 
să susţină, în Adunarea Generală, alegerea sau revocarea celor nominalizaţi).  

 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
Serviciul Public "Administraţia Patrimoniului Local"  
Nr.17.196  din 24 septembrie 2002  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

R A P O R T 
privind iniţiativa d-lui Foşlea Mircea, a d-nei Aslău Amalia, a d-lui Vancu 

Eugen şi a d-lui Zolotar Radu Ciprian, consilieri locali, de mandatare  
a d-lui consilier Kiraly Andrei Gheorghe  

ca reprezentant în Adunarea Generală a  Acţionarilor  la SC RECONS SA Arad  
 
 
 
 
 

Având în vedere următoarele considerente: 
 

-renunţarea d-lui Huţiu Gheorghe,  consilier local, la calitatea de reprezentant 
al Consiliului Local în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC RECONS SA 
Arad şi demisia sa din  consiliul de administraţie;  
 
-propunerea de  înlocuire a d-lui consilier Huţiu Gheorghe cu un alt consilier 
(dl. Kiraly Andrei) dă expresie necesităţii unei implicări mai ample a 
Consiliului Local în activitatea de reprezentare a capitalului municipiului la 
agenţii economici de sub autoritatea sa, în speţă, SC RECONS SA, în sensul  
participării  unui număr mai mare de consilieri la această activitate de 
reprezentare, în interesul unei mai eficiente organizări a serviciilor publice  
gestionate de agenţii economici. 
 

P r o p u n e m   adoptarea hotărârii în forma prezentată de iniţiatori,  
reprezentantul  urmând a fi desemnat prin vot secret.  
 
 
 
 
 

VICEPRIMAR DIRECTOR GENERAL 
Bognar Levente Sorin Bondoc 

 



-prevederile art.134 alin (4) din Legea nr. 31/1990, republicată (Numirea şi 
înlocuirea administratorilor se fac exclusiv de către adunarea generală)  
coroborate cu prevederile art.3 din contractul de reprezentare aprobat prin 
Hotărârea nr. 301/2000 a Consiliului Local al Municipiului Arad (În cazul în 
care Consiliul Local are o nominalizare expresă pentru alegerea 
administratorilor şi/sau a cenzorilor sau solicită revocarea acestora, 
reprezentantul este obligat să susţină, în Adunarea Generală, alegerea sau 
revocarea celor nominalizaţi).  
 


